36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33250 Segunda-feira, 14 DE NOVEMBRO DE 2016

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 04/08/2016
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: RAIMUNDO NONATO FERNANDES
RODRIGUES – AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 119717

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 650/2016-GAB/SUSIPE BELÉM, 04 DE
NOVEMBRO DE 2016.
Servidor: Vitor Ramos Eduardo;
Matrícula: 5902749;
Cargo: Corregedor Metropolitano;
Dias de Licença: 30 (trinta) dias;
Período de gozo: 07.11.2016 a 06.12.2016;
Triênio: 2012/2015

Protocolo: 119564
PORTARIA Nº 652/2016-GAB/SUSIPE BELÉM, 04 DE
NOVEMBRO DE 2016.
Servidor: Natanael Furtado de Araujo;
Matrícula: 364657;
Cargo: Consultor Jurídico;
Dias de Licença: 30 (trinta) dias;
Período de gozo: 03.11.2016 a 02.12.2016;
Triênio: 2012/2015

Protocolo: 119566
PORTARIA Nº 653/2016-GAB/SUSIPE BELÉM, 07 DE
NOVEMBRO DE 2016.
Servidor: Giane Waldea Rosa de Lia Salzer;
Matrícula: 3264122;
Cargo: Diretor;
Dias de Licença: 30 (trinta) dias;
Período de gozo: 01.11.2016 a 30.11.2016;
Triênio: 1990/1993

Protocolo: 119567
PORTARIA Nº 659/2016-GAB/SUSIPE BELÉM, 09 DE
NOVEMBRO DE 2016.
Servidor: Jose Anchieta dos Santos Braga;
Matrícula: 57210776;
Cargo: Motorista;
Dias de Licença: 30 (trinta) dias;
Período de gozo: 01.04.2016 a 30.04.2016;
Triênio: 2012/2015

Protocolo: 119569

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 654/2016-GAB/SUSIPE, de 08/11/16
DESIGNA a servidora MARIA MADALENA DE OLIVEIRA MARTINS,
matrícula funcional nº 8400683, para responder pela Diretoria
de Execução Criminal - DEC, no período de 01 a 30 de novembro
de 2016, em substituição a titular GIANE WALDEA ROSA DE
LIMA SALZER, que se encontra em gozo de Licença Prêmio.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 119685

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria N° 664/2016 – GAB/ SUSIPE
Belém, PA, 10 de Novembro de 2016

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições legais.

CONSIDERANDO disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 8.666/93
e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.

RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor MARCELO TONIO NAHUN
FERNANDES, matrícula nº 57191223 como fi scal do Contrato
Administrativo nº 098/2016/SUSIPE, celebrado entre as
empresas NORTE LOCADORA E SERVIÇOS EIRELI-EPP e a
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará –
SUSIPE, cujo objeto é a contratação de empresa especializada

na prestação de serviço de locação de veículos tipo passeio
1.0, potência mínima de 65 cavalos, 05 portas, ano/modelo
2016/2016, tipo HATCH, motor FLEX, ar condicionado, câmbio
mecânico, vidros e travas elétricas, direção hidráulica, rádio
USB, zero km. São atribuições do fi scal: acompanhar e fi scalizar
o fi el cumprimento do Contrato, das cláusulas contratuais e fazer
relatório de fi nalização do contrato.
Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 119547

.

.

PENSÃO
.

Portaria nº 712/2016-CGP/SUSIPE                                    Belém,
07 de novembro de 2016.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral
Penitenciário, no uso de suas atribuições legais e

CONSIDERANDO o disposto no art. 208, caput, da Lei Estadual
nº 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para conclusão do
Processo Administrativo Disciplinar não excederá a 60 (sessenta)
dias, poderá ser prorrogado por igual período, a critério da
autoridade superior.

RESOLVE:

PRORROGAR a Portaria nº 547/2016-CGP/SUSIPE, de
01/09/2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33207 de
08/09/2016, referente ao Processo nº 3970/2016-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 548/2016-CGP/SUSIPE, de
01/09/2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33207 de
08/09/2016, referente ao Processo nº 3971/2016-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 549/2016-CGP/SUSIPE, de
01/09/2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33207 de
08/09/2016, referente ao Processo nº 3973/2016-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a Portaria nº 550/2016-CGP/SUSIPE, de
01/09/2016, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33207 de
08/09/2016, referente ao Processo nº 3972/2016-CGP/SUSIPE.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 119600

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CITAÇÃO  POR EDITAL

Proc.2016/429803 - CARLC/SUSIPE

A Comissão de Apuração de Responsabilidade em Licitações e
Contratos, nomeada pela Portaria nº 655/2014/GAB/SUSIPE,
NOTIFICA por meio editalício a empresa CONSTRUTORA TERRA
SANTA LTDA, CNPJ 09.386.620/0001-85 que foi determinada pela
a instauração de Processo Administrativo, através da Portaria nº.
600/2016 – GAB/SUSIPE para apurar supostas irregularidades
referentes ao Contrato 011/2015/SUSIPE para fi ns da execução
da construção da Cadeia Pública de Redenção, com capacidade
para 306 vagas, tendo em vista a impossibilidade de notifi cação
pessoal do representante legal, e cumprindo o disposto no
art.5º, LV da CF.
Destarte, fi ca facultada a empresa para no prazo de CINCO
DIAS, contados a partir da publicação deste, apresentar DEFESA
PRÉVIA, referente às supostas irregularidades contratuais.
Para tanto, lhe será dada vista dos autos, pessoalmente ou por
advogado constituído, na Sala da Comissão, situada no endereço
Rua dos Tamoios, 1592, Bairro Batista Campos, CEP 66033-172
de 08h às 14h.

Belém, 11 de Novembro de 2016.

Erlyc Ferreira de Aviz
Membro da Comissão

Protocolo: 119542

CITAÇÃO  POR EDITAL
Proc.2016/320101 - CARLC/SUSIPE

A Comissão de Apuração de Responsabilidade em Licitações e
Contratos, nomeada pela Portaria nº 655/2014/GAB/SUSIPE,
NOTIFICA por meio editalício a empresa FPR COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA, CNPJ 17719714/0001-57 que foi determinada
pela a instauração de Processo Administrativo, através da Portaria
nº. 403/2016 – GAB/SUSIPE para apurar supostas irregularidades
referentes ao Contrato 104/2015/SUSIPE para fi ns de aquisição
de móveis e equipamentos para equipar a Central de Triagem
Metropolitana III – CTM III, Central de Triagem Metropolitana
IV- CTM IV e Centro de Reeducação Feminino de Santarém –
CRF- STM para suprir as necessidades desta autarquia, tendo em
vista a impossibilidade de notifi cação pessoal do representante
legal, e cumprindo o disposto no art.5º, LV da CF.
Destarte, fi ca facultada a empresa para no prazo de CINCO
DIAS, contados a partir da publicação deste, apresentar DEFESA
PRÉVIA, referente às supostas irregularidades contratuais.
Para tanto, lhe será dada vista dos autos, pessoalmente ou por
advogado constituído, na Sala da Comissão, situada no endereço
Rua dos Tamoios, 1592, Bairro Batista Campos, CEP 66033-172
de 08h às 14h.
Belém, 11 de Novembro de 2016.

EZIULA DE FATIMA SILVA COSTA
Presidente da Comissão/CARCL

Protocolo: 119698

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 8
DATA DE ASSINATURA: 11/11/2016
JUSTIFICATIVA: O presente termo aditivo tem por objeto
a substituição do servidor designado no contrato original,
Sr. MOURAO CARRERRA CARDOSO JUNIOR pela servidora
MARIÂNGELA CAVALCANTE MELO, habilitada junto ao Conselho
de Arquitetura e Urbanismo do Estado do Pará (CAU-PA),
retroagindo seus efeitos a 11 de outubro de 2016.
CONTRATO: 032
EXERCÍCIO: 2014
CONTRATADO: PAULITEC CONSTRUÇÕES LTDA
ENDEREÇO: Av. Lineu de Paula Machado, nº 1000, Bairro Cidade
Jardim, CEP: 05.601-001, cidade São Paulo, Estado São Paulo.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 119656

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 096/2016
A Secretaria de Estado de Cultura, neste ato representado
pelo Excelentíssimo Secretária Cultura do Pará, Paulo Roberto
Chaves Fernandes, no uso de suas atribuições legais, resolve
autorizar a contratação, mediante INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO, dos profi ssionais do setor artístico que compõem o
quadro de músicos da Orquestra Sinfônica do Theatro da Paz
e da Amazônia Jazz Band, Senhores ALEX LUIZ NEVES DO
NASCIMENTO, ALEXANDRE AUGUSTO DA SILVA NEGRÃO,
ALLAN PETER MACHADO GOMES, ALLEX ANDRADE DA
COSTA, ANDERSON RODRIGUES DE MORAES, ANDRÉ
DA SILVA XAVIER, AYRON YVES DOS SANTOS BARATA,
ADNELSON DEODATO AZEVEDO, ALEXANDRE TEIXEIRA
PINHEIRO, ANTONIO MÁRCIO SANTA BRÍGIDA RAMOS,
ANTÔNIO MARIANO ALVES PRIMO, AUGUSTO CEZAR
MEIRELES DE CASTRO, BENEDITO TADEU DE CASTRO
JUNIOR, BIANCA BARROSO MAGNO DE MENEZES,
BRUNO RAFAEL VALENTE DA SILVA, CARLA CHRISTINA
PRIST, CIBELLE JEMIMA ALMEIDA DONZA, CLAUDIONOR
AMARAL DE SOUZA, CLAUDOMIRO LUCAS AMARO
DE FREITAS, CARLOS EDUARDO LIMA DOS SANTOS,
DANIEL RODRIGUES LIMA, DAVI SOUZA DA COSTA,
EDIVALDO PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR, ELIELSON
DA SILVA GOMES, ERIC MARVIN VELASCO MAGNO,
EDGAR AUGUSTO MATOS DE JESUS, ESDRAS AZEVEDO
DE SOUZA, FÁBIO ANDRE FARIAS DE BARROS, FABIO
FERREIRA DE MORAES, FÁBIO RICARDO CUNHA DOS